
REGISTRO GENERALE N. 2332 del 28/12/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2332 del 28/12/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2704 del 22/12/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 4 ALLACCI IDRICI PER INSTALLAZIONE FONTANE ECOLOGICHE 

DELL’ACQUA.INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 

del 21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando 
altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  

- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale 
del V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/05/2020 esecutiva a mezzo 
della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Richiamata la Determinazione RG n. 1360 del 08/09/2020 con la quale si provvedeva ad 
impegnare la somma complessiva di € 2.260,02 nei confronti della ditta CIIP CICLI 
INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI SPA di Ascoli Piceno (AP) per la realizzazione n. 4 
allacci idrici funzionali all’installazione di fontane ecologiche dell’acqua, iniziativa a cui 
l’Ente ha aderito con Delibera di G.C. n. 140 del 07/08/2020; 
 
Atteso che a consuntivo dei lavori sopra detti è risultata una maggiore spesa di € 37,18; 
 
Ravvisata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 37,18 da trascrivere al capitolo 18962/5 del bilancio 2020, a favore della 
ditta sopra individuata;  
 
Verificata la regolarità contributiva del creditore mediante consultazione del DURC on 
line, con scadenza 12/02/2021; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG Z462E297B7 e 
che lo stesso è stato opportunamente aggiornato; 
 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
- d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
- regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- regolamento comunale di contabilità; 
- regolamento comunale dei contratti; 
- regolamento comunale sui controlli interni; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2332 del 28/12/2020 

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di dare atto che a consuntivo dei lavori di realizzazione di n. 4 allacci idrici, affidati con 
Determina RG n. 1360 del 08/09/2020 alla ditta CIIP CICLI INTEGRATI IMPIANTI 
PRIMARI SPA con sede a Ascoli Piceno (AP) per un importo complessivo di € 2.260,02, è 
risultata una maggiore spesa di euro € 37,18; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 37,18 (iva inclusa) a favore di CICLI 
INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI SPA CIIP -  VIALE DELLA REPUBBLICA, 24 - 63100 
ASCOLI PICENO - Codice Fiscale: 00101350445 -  Partita IVA: 00101350445;   
 
di imputare la spesa all'intervento 1090603 capitolo 2020/18962/5 denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE PER ATTIVAZIONE CASETTE DELL'ACQUA" del 
bilancio 2020, codice CIG Z462E297B7; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2020; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2332 del 28/12/2020 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
L’Istruttore 
Piatti Camilla 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2704 del 22/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 27/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2704 del 22/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 18962 5 1920 1 09 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 37,18 281 
 CICLI INTEGRATI IMPIANTI 
PRIMARI SPA  CIIP 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 28/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3075 
 

Il 28/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2332 del 28/12/2020 con 
oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 4 ALLACCI IDRICI PER INSTALLAZIONE FONTANE ECOLOGICHE 
DELL’ACQUA.INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 28/12/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


